
Tabela 1 - Balanço Orçamentário

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 6,42% 34,00% 78.736.154,35                       

    RECEITAS CORRENTES 7,65% 39,48% 60.593.654,35                       

        RECEITA TRIBUTÁRIA 0,70% 3,73% 2.663.240,34                         

            Impostos 1,47% 7,83% 1.215.940,34                         

            Taxas 0,00% 0,00% 675.500,00                            

            Contribuição de Melhoria 0,00% 0,00% 771.800,00                            

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00% 3,08% 2.907.477,97                         

            Contribuições Sociais 0,00% 0,00% 2.500.000,00                         

            Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00% 18,50% 407.477,97                            

            Contribuição de Iluminação Pública 0,00% 0,00% -                                         

        RECEITA PATRIMONIAL 5,19% 16,30% 774.238,77                            

            Receitas Imobiliárias 0,00% 0,00% -                                         

            Receitas de Valores Mobiliários 5,19% 16,30% 774.238,77                            

            Receita de Concessões e Permissões 0,00% 0,00% -                                         

            Compensações Financeiras 0,00% 0,00% -                                         

            Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens 

Públicos em Áreas de Domínio Público
0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Cessão de Direitos 0,00% 0,00% -                                         

            Outras Receitas Patrimoniais 0,00% 0,00% -                                         

        RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Produção Vegetal 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Produção Animal e Derivados 0,00% 0,00% -                                         

            Outras Receitas Agropecuárias 0,00% 0,00% -                                         

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Indústria de Transformação 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Indústria de Construção 0,00% 0,00% -                                         

    Outras Receitas Industriais 0,00% 0,00% -                                         

        RECEITA DE SERVIÇOS 0,00% 0,00% 1.311.500,00                         

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8,24% 42,53% 52.937.197,27                       

            Transferências Intergovernamentais 9,94% 51,29% 37.214.697,27                       

            Transferências de Instituições Privadas 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências do Exterior 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências de Pessoas 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências de Convênios 0,00% 0,00% 15.472.500,00                       

            Transferências para o Combate à Fome 0,00% 0,00% 250.000,00                            

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00% 0,00% -                                         

            Multas e Juros de Mora 0,00% 0,00% -                                         

            Indenizações e Restituições 0,00% 0,00% -                                         

            Receita da Dívida Ativa 0,00% 0,00% -                                         

            Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para 

Amortização de Déficit Atuarial do RPPS
0,00% 0,00% -                                         

            Receitas Correntes Diversas 0,00% 0,00% -                                         

JULHO A AGOSTO DE 2015

-                                                   -                                                 

15.472.500 15.472.500

250.000 250.000

76.398.000 76.398.000 7.594.748 39.183.303

1.311.500 1.311.500

2.500.000 2.500.000

500.000 500.000

925.000 925.000 48.016 150.761

92.120.500,00                                 92.120.500,00                               7.594.748,25                                   39.183.302,73                                

-                                                   -                                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

3.000.000,00                                   3.000.000,00                                 -                                                   92.522,03                                       

925.000,00                                      925.000,00                                    48.016,14                                        150.761,23                                     

92.522

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

No Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(c)(a)

119.301.000,00                             

1.319.200

2.766.500,00                                   

100.123.500,00                               

119.301.000,00                               

100.123.500,00                             

2.766.500,00                                 

1.319.200

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

(b)
RECEITAS PREVISÃO INICIAL

SALDOPREVISÃO ATUALIZADA

7.662.122,94                                   

7.662.122,94                                   

19.358,55                                        

19.359

40.564.845,65                                

39.529.845,65                                

103.259,66                                     

103.260

675.500 675.500

771.800 771.800



    RECEITAS DE CAPITAL 0,00% 5,40% 18.142.500,00                       

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00% 0,00% 3.500.000,00                         

            Operações de Crédito Internas 0,00% 0,00% 3.500.000,00                         

            Operações de Crédito Externas 0,00% 0,00% -                                         

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00% 0,00% -                                         

            Alienação de Bens Móveis 0,00% 0,00% -                                         

            Alienação de Bens Imóveis 0,00% 0,00% -                                         

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00% 0,00% -                                         

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00% 6,60% 14.642.500,00                       

            Transferências Intergovernamentais 0,00% 0,00% 7.150.000,00                         

            Transferências de Instituições Privadas 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências do Exterior 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências de Pessoas 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00% 0,00% -                                         

            Transferências de Convênios 0,00% 12,14% 7.492.500,00                         

            Transferências para o Combate à Fome 0,00% 0,00% -                                         

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00% 0,00% -                                         

            Integralização do Capital Social 0,00% 0,00% -                                         

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       0,00% 0,00% -                                         

           Receitas de Capital Diversas 0,00% 0,00% -                                         

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6,42% 34,00% 78.736.154,35                       

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) -                                         

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) 0,00% 0,00% -                                         

    Operações de Crédito Internas 0,00% 0,00% -                                         

        Mobiliária 0,00% 0,00% -                                         

        Contratual 0,00% 0,00% -                                         

    Operações de Crédito Externas 0,00% 0,00% -                                         

        Mobiliária 0,00% 0,00% -                                         

        Contratual 0,00% 0,00% -                                         

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) -                                         

DÉFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) -                                         
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

    Superávit Financeiro

    Reabertura de Créditos Adicionais

-                                                 -                                                  

-                                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

8.527.500 8.527.500 1.035.000

15.677.500,00                                 15.677.500,00                               -                                                   1.035.000,00                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

3.500.000 3.500.000

1.035.000,00                                  -                                                   19.177.500,00                               19.177.500,00                                 

40.564.845,65                                7.662.122,94                                   119.301.000,00                             119.301.000,00                               

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

7.150.000 7.150.000

3.500.000,00                                   3.500.000,00                                 -                                                   -                                                  

-                                                   

-                                                   -                                                  

-                                                 

-                                                 

-                                                   

-                                                   -                                                 -                                                   

-                                                 

-                                                   

-                                                   

-                                                   

-                                                  

-                                                   -                                                   -                                                  



SALDO

DESPESAS

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) ############ 119.301.000,00 8.903.328,58    41.209.615,17  78.091.384,83    5.962.759,26    27.568.393,58  91.732.606,42   25.104.731,36  

    DESPESAS CORRENTES 80.982.000,00  80.982.000,00   8.903.328,58    40.997.934,09  39.984.065,91    5.959.359,26    27.530.952,50  53.451.047,50   25.071.730,28  

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41735549 41735549 3773182,6 19796610,09 21.938.938,91    3918302,64 19794127,43 21.941.421,57   17785780,8

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                      -                     

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.246.451,00  39.246.451,00   5.130.145,98    21.201.324,00  18.045.127,00    2.041.056,62    7.736.825,07    31.509.625,93   7.285.949,48    

Transferências a Municípios 1 -                      -                     

Demais Despesas Correntes 1 39246451 39246451 5130145,98 21201324 18.045.127,00    2041056,62 7736825,07 31.509.625,93   7285949,48

    DESPESAS DE CAPITAL 37.544.000,00  37.544.000,00   -                    211.681,08       37.332.318,92    3.400,00           37.441,08         37.506.558,92   33.001,08         

        INVESTIMENTOS 37166000 37166000 211681,08 36.954.318,92    3400 37441,08 37.128.558,92   33001,08

        INVERSÕES FINANCEIRAS 220000 220000 220.000,00         220.000,00        

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 158000 158000 158.000,00         158.000,00        

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 775000 775000 775.000,00         775.000,00        

    RESERVA DO RPPS -                      -                     

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) ############ #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 775.000,00        #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                     -                     -                    -                    -                      -                    -                    -                     -                    

    Amortização da Dívida Interna -                     -                     -                    -                    -                      -                    -                    -                     -                    

        Dívida Mobiliária -                      -                     

        Outras Dívidas -                      -                     

    Amortização da Dívida Externa -                     -                     -                    -                    -                      -                    -                    -                     -                    

        Dívida Mobiliária -                      -                     

        Outras Dívidas -                      -                     

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 775.000,00        #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 775.000,00        #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

1 Essa linha será apresentada no Demonstrativo aplicado aos Estados

174.240,00                                                         

-                                                                      

Até o Bimestre

SALDO
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS 

PAGAS ATÉ O 

BIMESTRENo Bimestre

FONTE: Sistema <sistema>, Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

2482,66

13.466.981,59                                                    

13.641.221,59                                                    

13.464.498,93                                                    

13464498,93

174240

-                                                                      

-                                                                      

DOTAÇÃO 

INICIAL
No Bimestre

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
Até o Bimestre

13.641.221,59                                                    

-                                                                      

-                                                                      



SALDO
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6,42% #N/D 78.736.154,35                       
    RECEITAS CORRENTES 7,65% #N/D 60.593.654,35                       
        RECEITA TRIBUTÁRIA 0,70% #N/D 2.663.240,34                         
            Impostos 1,47% #N/D 1.215.940,34                         
            Taxas 0,00% #N/D 675.500,00                            
            Contribuição de Melhoria 0,00% #N/D 771.800,00                            
        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00% #N/D 2.907.477,97                         
            Contribuições Sociais 0,00% #N/D 2.500.000,00                         
            Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00% #N/D 407.477,97                            
            Contribuição de Iluminação Pública 0,00% #N/D -                                         
        RECEITA PATRIMONIAL 5,19% #N/D 774.238,77                            
            Receitas Imobiliárias 0,00% #N/D -                                         
            Receitas de Valores Mobiliários 5,19% #N/D 774.238,77                            
            Receita de Concessões e Permissões 0,00% #N/D -                                         
            Compensações Financeiras 0,00% #N/D -                                         
            Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens 

Públicos em Áreas de Domínio Público
0,00% #N/D -                                         

            Receita da Cessão de Direitos 0,00% #N/D -                                         
            Outras Receitas Patrimoniais 0,00% #N/D -                                         
        RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Produção Vegetal 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Produção Animal e Derivados 0,00% #N/D -                                         
            Outras Receitas Agropecuárias 0,00% #N/D -                                         
        RECEITA INDUSTRIAL 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Indústria de Transformação 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Indústria de Construção 0,00% #N/D -                                         

    Outras Receitas Industriais 0,00% #N/D -                                         
        RECEITA DE SERVIÇOS 0,00% #N/D 1.311.500,00                         
        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8,24% #N/D 52.937.197,27                       
            Transferências Intergovernamentais 9,94% #N/D 37.214.697,27                       
            Transferências de Instituições Privadas 0,00% #N/D -                                         
            Transferências do Exterior 0,00% #N/D -                                         
            Transferências de Pessoas 0,00% #N/D -                                         
            Transferências de Convênios 0,00% #N/D 15.472.500,00                       
            Transferências para o Combate à Fome 0,00% #N/D 250.000,00                            
        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00% #N/D -                                         
            Multas e Juros de Mora 0,00% #N/D -                                         
            Indenizações e Restituições 0,00% #N/D -                                         
            Receita da Dívida Ativa 0,00% #N/D -                                         
            Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para 

Amortização de Déficit Atuarial do RPPS
0,00% #N/D -                                         

            Receitas Correntes Diversas 0,00% #N/D -                                         
    RECEITAS DE CAPITAL 0,00% #N/D 18.142.500,00                       
        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00% #N/D 3.500.000,00                         
            Operações de Crédito Internas 0,00% #N/D 3.500.000,00                         
            Operações de Crédito Externas 0,00% #N/D -                                         
        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00% #N/D -                                         
            Alienação de Bens Móveis 0,00% #N/D -                                         
            Alienação de Bens Imóveis 0,00% #N/D -                                         
        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00% #N/D -                                         
        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00% #N/D 14.642.500,00                       
            Transferências Intergovernamentais 0,00% #N/D 7.150.000,00                         
            Transferências de Instituições Privadas 0,00% #N/D -                                         
            Transferências do Exterior 0,00% #N/D -                                         
            Transferências de Pessoas 0,00% #N/D -                                         

            Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00% #N/D -                                         

            Transferências de Convênios 0,00% #N/D 7.492.500,00                         

            Transferências para o Combate à Fome 0,00% #N/D -                                         
        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00% #N/D -                                         
            Integralização do Capital Social 0,00% #N/D -                                         

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       0,00% #N/D -                                         

           Receitas de Capital Diversas 0,00% #N/D -                                         

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

8.527.500 8.527.500 1.035.000

7.150.000 7.150.000
15.677.500,00                                 15.677.500,00                               -                                                   1.035.000,00                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

19.177.500,00                                 19.177.500,00                               -                                                   1.035.000,00                                  
3.500.000,00                                   3.500.000,00                                 -                                                   -                                                  

3.500.000 3.500.000

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

15.472.500 15.472.500
250.000 250.000

76.398.000 76.398.000 7.594.748 39.183.303

1.311.500 1.311.500
92.120.500,00                                 92.120.500,00                               7.594.748,25                                   39.183.302,73                                

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

-                                                   -                                                 -                                                   -                                                  

925.000 925.000 48.016 150.761

500.000 500.000 92.522

925.000,00                                      925.000,00                                    48.016,14                                        150.761,23                                     

771.800 771.800
3.000.000,00                                   3.000.000,00                                 -                                                   92.522,03                                       

2.500.000 2.500.000

2.766.500,00                                   2.766.500,00                                 19.358,55                                        103.259,66                                     
1.319.200 1.319.200 19.359 103.260
675.500 675.500

119.301.000,00                               119.301.000,00                             7.662.122,94                                   40.564.845,65                                
100.123.500,00                               100.123.500,00                             7.662.122,94                                   39.529.845,65                                

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre
(a) (b) (c)



Até o 

Bimestre

Até o 

Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) ############ #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D
    DESPESAS CORRENTES 80.982.000,00  #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D
        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41735549 41735549 3773182,6 19796610,09 #N/D 3918302,64 19794127,43 #N/D 17785780,8
        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA #N/D #N/D
        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39246451 39246451 5130145,98 21201324 #N/D 2041056,62 7736825,07 #N/D 7285949,48
    DESPESAS DE CAPITAL 37.544.000,00  37.544.000,00   -                    211.681,08       #N/D 3.400,00           37.441,08         #N/D 33.001,08         
        INVESTIMENTOS 37166000 37166000 211681,08 #N/D 3400 37441,08 #N/D 33001,08
        INVERSÕES FINANCEIRAS 220000 220000 #N/D #N/D 0
        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 158000 158000 #N/D #N/D 0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DOTAÇÃO 

INICIAL No Bimestre

13.466.981,59                                                    
13.641.221,59                                                    

2482,66

13464498,93
174.240,00                                                         

174240

SALDO

(k)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS 

PAGAS ATÉ O 

BIMESTRE

SALDO
No Bimestre


